Kumamoto City

News Release

  令和７年（２０２５年）２月２０日

消防協力者（人命救助）表彰について

～５棟全焼の建物火災で高齢者を救助～

昨年１１月に熊本市中央区本山で発生した建物火災において、延焼建物から逃げ遅れた高齢者を

抱きかかえて救出し、その的確な判断と迅速な行動により尊い人命が救われました。

西消防署では、上記の適切かつ果敢な行動に敬意を表するとともに、尊い命を救った功績を称え、

下記のとおり消防協力者表彰を行いますのでお知らせします。

１ 日時  令和７年（２０２５年）２月２８日（金） １０時００分～

２ 場所  熊本市西消防署２階会議室（中央区米屋町１丁目１２番地１）

３ 受賞者

  藤田 国孝（ふじた くにたか）様

  中尾 智哉（なかお ともや）様

４ 表彰者  熊本市西消防署長 消防監 藤本 祐二

５ 概要

令和６年１１月１２日１４時１０分頃、熊本市中央区本山３丁目で発生した建物火災において、

火災発生場所付近で作業を行っていたところ火災に気づき、１１９番通報を行うとともに、隣接

するアパート住民の避難誘導を行い、出火建物に隣接する住宅から足の不自由な高齢者を抱きか

かえ安全な場所へ救助、避難させたものです。その後、火災は瞬く間に延焼し全焼に至っており、

避難誘導及び人命救助活動が無ければ死傷者を発生させる最悪の事態に至っていたと思われま

す。その迅速な連携行動に功労を称え、感謝状を授与します。

６ 取材に関する留意事項

  事前説明を行いますので、９時３０分までに２階事務室へお集まり下さい。

【お問い合わせ先】

西消防署警防課長 伊佐坂（イササカ）

担当：総務班 福田（フクダ）

℡０９６－３２５－０１１９